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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem paliativní péče u pacientů postižených mnohočetným

myelomem. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na

paliativní péči, její definici, princip, historii a využití. Dále se zaměřuje na

hematoonkologické onemocnění mnohočetný myelom, jeho příčiny, průběh, diagnostiku a

léčbu. Praktická část obsahuje kvalitativní výzkumné šetření technikou rozhovorů se

všeobecnými sestrami. Hlavním cílem této práce bylo zjistit znalosti všeobecných sester o

paliativní péči a mnohočetném myelomu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis aims to explore the topic of palliative care amongst patients affected by

Multiple Myeloma. It splits into theoretical and practical parts. The theoretical part focuses

on palliative care, its definition, principle, history and use. It also delves into haemato-

oncological disease Multiple Myeloma, its causes, progression, diagnosis and treatment. The

practical part includes qualitative research interviews with general nurses. The main goal of

this thesis was to determine the knowledge of these nurses about palliative care and Multiple

Myeloma.

Keywords: palliative care, multiple myeloma, life quality, oncology

Své poděkování bych chtěla především věnovat panu doc. MUDr. Miroslavu Kalovi, CSc.

Za odborné vedení, trpělivost a cenné rady, které mi při vypracování bakalářské práce

poskytl. Ráda bych chtěla také poděkovat všem respondentkám, které se zúčastnily

výzkumného šetření i za ztížených podmínek v době celosvětové pandemie.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 PALIATIVNÍ PÉČE ................................................................................................ 13

1.1 DEFINICE PALIATIVNÍ PÉČE ................................................................................... 13

1.2 TYPY PALIATIVNÍ PÉČE ......................................................................................... 15

1.2.1 Obecná paliativní péče ................................................................................. 15

1.2.2 Specializovaná paliativní péče ..................................................................... 15

1.3 ZÁSADY A PRINCIPY PALIATIVNÍ PÉČE .................................................................. 17

1.3.1 Principy stanovené WHO ............................................................................. 17

1.3.2 Principy paliativní péče a práva umírajících ................................................ 18

1.4 STARŠÍ A MODERNÍ POJETÍ PALIATIVNÍ PÉČE ......................................................... 19

1.5 PALIATIVNÍ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................. 20

1.6 SESTRA V PALIATIVNÍ PÉČI ................................................................................... 22

2 MNOHOČETNÝ MYELOM .................................................................................. 25

2.1 DEFINICE .............................................................................................................. 25

2.2 HISTORIE ONEMOCNĚNÍ ........................................................................................ 26

2.3 EPIDEMIOLOGIE .................................................................................................... 27

2.4 PŘÍČINA ONEMOCNĚNÍ .......................................................................................... 28

2.5 PŘÍZNAKY ............................................................................................................ 28

2.5.1 Asymptomatický MM (aMM) ...................................................................... 28

2.5.2 Symptomatický MM .................................................................................... 29

2.6 DIAGNOSTIKA ...................................................................................................... 29

2.6.1 Diagnostická kritéria .................................................................................... 29

2.6.2 Základní vyšetření ........................................................................................ 31

2.6.3 Zobrazovací vyšetření .................................................................................. 31

2.7 LÉČBA ONEMOCNĚNÍ ............................................................................................ 33

2.7.1 Cíle léčby ..................................................................................................... 33

2.7.2 Druhy léčby .................................................................................................. 34

2.8 KOMPLIKACE........................................................................................................ 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36

3 METODIKA ............................................................................................................. 37

3.1 CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .................................................................................. 37

3.2 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................ 37

3.3 METODA SBĚRU DAT ............................................................................................ 38

3.4 REALIZACE VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .......................................................................... 38

4 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................ 39

4.1 TÉMA PALIATIVNÍ PÉČE ........................................................................................ 39

4.2 TÉMA MNOHOČETNÝ MYELOM ............................................................................. 50

5 DISKUZE .................................................................................................................. 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 71

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Téma paliativní péče u pacientů postižených mnohočetným myelomem z pohledu

všeobecných sester jsem si vybrala proto, že je to pro mě neobyčejně důležité a zajímavé

téma. Přestože je mnohočetný myelom jedno z nejčastějších hematoonkologických

maligních onemocnění, nesetkáváme se s ním v běžné praxi tak často. Mnohočetný myelom

je jedno z maligních onemocnění, kdy se v případě progrese nemoci pacient často dostává

do terminálního stádia a cílem léčby je pak především udržení co nejvyšší kvality života

nemocného. V praxi se často setkávám s podceňováním paliativní péče a jejím odkládáním,

proto bych chtěla zvýšit povědomí o paliativní péči, poukázat na její přednosti a výsledný

dopad na kvalitu života nemocného a jeho blízkého okolí.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je složena ze dvou

hlavních kapitol. V první kapitole je vysvětlen pojem paliativní péče, která je pro nemocného

velmi prospěšná při prožívání těžkého onemocnění. Paliativní péče pomáhá nemocnému při

zmírnění utrpení a snaží se o podporu kvality života nemocného. Tato péče neslouží jen pro

nemocného, ale také pro jeho blízké okolí, jako je jeho rodina a blízcí přátelé, kteří se díky

paliativní péči mohou naučit, jak o nemocného správně pečovat. Evropská asociace pro

paliativní péči definuje paliativní péči následovně: “Paliativní péče představuje aktivní

celkovou péči o pacienta, jehož onemocnění neodpovídá na kurativní léčbu. Zásadní je

mírnění bolesti a dalších příznaků a sociálních, psychologických a spirituálních problémů.

Paliativní péče je ve svém přístupu interdisciplinární a do své působnosti zahrnuje pacienta,

rodinu a komunitu. V jistém smyslu nabízí paliativní péče nejzákladnější koncepci péče, a to

péči zaměřenou na naplnění pacientových potřeb, a to bez ohledu na místo, kde pacient

pobývá, ať již doma nebo v nemocnici. Paliativní péče ctí a chrání život. Umírání a smrt

považuje za normální proces, smrt však neurychluje ani ji neoddaluje. Snaží se o zachování

maximální kvality života až do smrti” (European Association for Palliative Care, online).

V první kapitole jsou přiblíženy typy paliativní péče. Je zde poukázáno na důležitost principů

a zásad v paliativní péči, kde je k pacientovi přistupováno s úctou, jako k jedinečné a

neopakovatelné bytosti. V této kapitole je náhled na historii paliativní péče, ale také její

moderní pojetí v současnosti. Nemálo důležitou částí je paliativní péče v České republice,

jejíž hlavní iniciátorkou se stala MUDr. Marie Svatošová. V poslední částí první kapitoly je

popsána důležitost sestry, která poskytuje péči nemocným a jsou zde vypsány důležité

charakterní vlastnosti sestry.
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Ve druhé kapitole je popsáno samotné onemocnění mnohočetným myelomem, které vychází

z lymfocytární tkáně. Mnohočetný myelom tvoří 12 % hematoonkoligických malignit

v České republice. V této kapitole poukazujeme na historii léčby mnohočetného myelomu,

konkrétně v České republice působí od roku 1996 Česká myelomová skupina.

V epidemiologii jsou popsány možné příčiny onemocnění. Jsou zde vymezeny rizikové

faktory pro onemocnění např. autoimunitní choroby, ionizující záření, chemické látky,

chronické infekce aj., s ohledem na věk, pohlaví a rasu člověka. Příznaky jsou v rozděleny

na asymptomatické a symptomatické. U asymptomatické formy nemocný netrpí příznaky a

nemoc bývá diagnostikována náhodně. U symptomatické formy řadíme mezi příznaky


[…]


a jeho samotná léčba.

V praktické části bakalářské práce jsme si stanovili hlavní cíl: Zjistit znalosti všeobecných

sester o paliativní péči a mnohočetném myelomu. K hlavnímu cíli byly stanoveny dva dílčí

cíle a k nim byly sestaveny otázky, které byly použity při rozhovoru. První dílčí cíl je, zjistit

teoretické znalosti a praktické zkušenosti všeobecných sester o paliativní péči a

mnohočetném myelomu a jejím využití při tomto onemocnění. Další dílčí cíl je vlastní

pohled všeobecných sester na dostupnost a hodnocení efektivity paliativní péče poskytované

pacientům postižených mnohočetným myelomem. Pro výzkum byly vybrány všeobecné

sestry na interním hematologickém a onkologickém oddělení, protože se domníváme, že

mají největší zkušenosti s paliativní péči u mnohočetného myelomu. Výsledky výzkumného

šetření byly uspokojivé, všeobecné sestry dokázaly, že mají teoretické znalosti o paliativní

péči a mnohočetném myelomu, a také že mají bohaté praktické zkušenosti s paliativní péčí

právě u pacientů postižených mnohočetným myelomem. Zajímal nás názor a subjektivní

pohled všeobecných sester na dostupnost a hodnocení efektivity paliativní péče. Z výzkumu

vyplynulo, že paliativní péči hodnotí kladně a myslí si, že je efektivní. Také uvedly, že by

měla být více informována i laická veřejnost, ale i všeobecné sestry.
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Mým doporučením pro praxi je, aby probíhalo více povinných a ze strany zaměstnavatele

aspoň částečně hrazených přednášek a školení nejen pro všeobecné sestry v jejich

zaměstnání. Myslím si, že by bylo přínosné, kdyby se paliativní péče vyučovala na středních

a vysokých školách jako samostatný předmět, protože by se tím zvýšilo povědomí o

paliativní péči, tudíž by se dalo předejít tomu, že by paliativní léčba nebyla zahájena včas a

tím by se zvýšila kvalita života pacientů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj. A jiné

Atd. A tak dále

CMG Česká myelomová skupina

CRAB C (hyperkalcémie), R (renální postižení), A (anémie), B (kostní postižení)

CRP C – reaktivní protein

CT Počítačová tomografie

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR Česká republika

EAPC Evropská asociace paliativní péče

IMWG Mezinárodní pracovní skupina pro myelom

ISS Mezinárodní pracovní system mnohočetného myelomu

MM Mnohočetný myelom

MR Magnetická rezonance

MUDr Lékař

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PET Pozitronová emisní tomografie

PET/CT Pozitronová emisní tomografie s počítačovou tomografií

RTG Rentgen

USA Spojené státy americké

USG Ultrasonografie

WHO Světová zdravotnická organizace
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Polostrukturovaný rozhovor

PŘÍLOHA P I: POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Polostrukturovaný rozhovor na téma paliativní péče u pacientů postižených mnohočetným

myelomem z pohledu všeobecných sester

Jmenuji se Dominika Řeháková a jsem studentkou 3. ročníku oboru všeobecná sestra na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Výzkumné šetření provádím technikou

polostrukturovaného rozhovoru se 6 všeobecnými sestrami z interního hematologického a

onkologického oddělení ve Fakultní nemocnici v Brně.

Cíle:

Hlavní cíl: Znalosti všeobecných sester o paliativní péči a mnohočetném myelomu.

1. Dílčí cíl: Teoretické znalosti v oblasti paliativní péče a mnohočetného myelomu a

praktické zkušenosti všeobecných sester s poskytováním paliativní péče u pacientů

postižených mnohočetným myelomem na vlastním pracovišti.

2. Dílčí cíl: Vlastní pohled všeobecných sester na dostupnost a hodnocení efektivity

paliativní péče poskytované pacientům s mnohočetným myelomem.

Výzkumné otázky:

1. Co je to podle Vás paliativní péče?

2. Jaké vnímáte klady paliativní péče?

3. Jaké vnímáte zápory paliativní péče?

4. Doporučuje se paliativní péče pacientům s mnohočetným myelomem?

5. Využívají pacienti postiženi mnohočetným myelomem po ukončení neúspěšné

onkologické léčby paliativní léčbu?

6. Mají o tuto léčbu zájem spíše pacienti nebo jejich rodiny?

7. Spolupracuje vždy rodina nemocného s paliativním týmem?

8. Jak probíhá paliativní léčba u pacientů postižených mnohočetným myelomem?

9. Jak vnímají rodinní příslušníci nemocného tento druh léčby?

10. Měla by se paliativní péče dostat více do povědomí laické veřejnosti?

11. Myslíte si, že je v České republice paliativní péče dobře dostupná?

12. Jak byste zhodnotila úroveň poskytované paliativní péče v České republice?

13. Jaké členy obsahuje paliativní tým?

14. Co je to mnohočetný myelom?

15. Jaké stěžejní potíže má pacient postižený mnohočetným myelomem?

16. Ve které fázi onemocnění se nejčastěji nabízí paliativní léčba?

17. Vyskytuje se mnohočetný myelom pouze u lidí starších 60. Let nebo se snížila

věková hranice u tohoto onemocnění?

18. Pamatujete si alespoň přibližně, s kolika pacienty s tímto onemocněním jste se

setkala?

19. Jaká je kvalita života u pacientů postižených mnohočetným myelomem?

20. V čem spatřujete přínos paliativní péče u pacientů postižených mnohočetným

myelomem?

21. Je paliativní léčba z Vašeho pohledu efektivní?