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Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen – 53
stran textu

 nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce má rozsah 53 stran vlastního textu, je rozdělena standardně na část
teoretickou a praktickou.
V teoretické části (25 stran textu) se autorka věnuje paliativní péči a hematoonkologickému
onemocnění mnohočetný myelom. V části věnované léčbě autorka popisuje starší možnosti léčby,
nové léky včetně imunoterapie, individuální léčebné strategie zmiňuje pouze okrajově. Uvítala bych
ošetřovatelskou problematiku, stanovení ošetřovatelských diagnóz, a z toho vyplývající doporučení
ošetřovatelských intervencí. Pozitivně hodnotím kapitolu věnující se roli sestry v paliativním týmu.

V empirické části autorka provádí kvalitativní výzkum, provádí rozhovory se všeobecnými sestrami
Interní hematoonkologické klinicky FN Brno z lůžkového oddělení.
V diskusi a závěru konstatuje, že ne všechny věděly všechny informace o mnohočetném myelomu,
nicméně z rozhovorů v rámci výzkumu toto nevyplývá. Bylo by jistě zajímavé provést podobné
rozhovory i se sestrami z ambulantní části a ze stacionáře, kde se setkávají s pacienty právě v období
po ukončení kurativní léčby a zde je jistě na místě znalost problematiky paliativní péče. Zajímavé by
bylo jistě i srovnání znalostí a postojů sester z těchto dvou pracovišť.
Otázky pro polostrukturovaný rozhovor jsou vhodně zvolené a odpovídají stanoveným cílům.

V práci nacházím ojedinělé gramatické a stylistické chyby, některé věty a vyjádření autorky jsou
kostrbaté.
Zpracovává dostatečný počet literárních i internetových zdrojů, ne všechny literární zdroje jsou zcela
aktuální.
Práce splňuje kritéria pro uvedený typ kvalifikační práce, s hodnocením B doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
x B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Myslíte si, že je paliativní péče v České republice rozvinutá a dostatečně dostupná?
2. Vysvětlete, co je „domácí hospic“ a je tato péče hrazená pojišťovnou?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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